
5 گردشگری

گروه گردشگری -در سال ۲۰۲۰ 
در صنعت گردشگری، درآمد ایرلاین ها 
۵۵ درصد سقوط می کند، درآمد هتل های 
خاورمیانه ۶۰ درصــد کاهش می یابد و 

۱۰۰ میلیون شغل از بین می رود.  
صنعت گردشــگری، ۱۰ درصد از 
کل تولید ناخالص جهان را بر عهده دارد. 
همچنین تقریبا از هر چهار شغل جدیدی 
که در جهان خلق می شــود، یک مورد آن 

برای صنعت سفر است.  
اما بر اساس گزارشی جهانی توقف 
ناگهانی سفر در جهان به دلیل عالم گیری 
کووید-۱۹ باعث شــده است که بیش از 

۱۰۰ میلیون شغل از دست برود.  
این به معنــای کاهش ۲.۷ تریلیون 
دلاری در تولید ســفر و گردشــگری در 

سال ۲۰۲۰ است.  
»گلوریا گوارا« رئیس کنسول سفر 
و گردشــگری جهان می گوید: »این یک 
تغییر حیرت انگیز و بســیار نگران کننده 
در مدت زمان کوتاه اســت. تمام چرخه 
گردشــگری با این همه گیری بیماری از 

بین می رود.« 
نمودار ها تعداد شــغل های از بین 
رفته در صنعت گردشــگری را در مناطق 

مختلف جهان نشان می دهد. 
از زمان شــروع بحــران ویروس 
کرونا، ایرلاین های هوایی با ضرر هنگفتی 
مواجه شدند. در ابتدای این ماجرا که تنها 
چیــن دچار این بیماری شــده بود، لغو 
پروازهای ورودی و خروجی این کشور 
آسیب شدیدی به ایرلاین های بین المللی 
وارد کرد. اما عالم گیــری این بیماری و 

تقریبا لغو تمام پروازها و مسافرت ها در 
جهان، وضعیــت رقت باری را برای این 
صنعت ســاخت.   برآوردهای موسسه 
حمل ونقل هوایی جهان نشــان می دهد 
که درآمد ایرلاین ها از مســافران، در سال 
۲۰۲۰ نســبت به سال گذشته ۵۵ درصد 
سقوط می کند. اما با این حال ایرلاین ها، 
۳۱۴ میلیارد دلار درآمد خواهند داشت.  
بر اســاس گزارش سی ان بی سی، 
صنعت حمل ونقــل هوایی برای بازیابی 
وضعیــت خود به دوران پیش از شــیوع 
ویروس کرونا، به چندین سال زمان نیاز 

دارد.  
نمودار پیش رو، افت گردش مالی 
ایرلاین هــا را در مناطــق مختلف جهان 
نشــان می دهد. عــاوه بــر ایرلاین ها، 
هتل ها نیز ضربه سنگینی از کاهش سفرها 
خورده اند. بعضی از بزرگترین  هتل های 
زنجیــره ای جهانــی ماننــد »هیلتون« و 
»ماریوت« اعــام کرده اند که مجبور به 
تعدیل هزاران نیرو و کاهش دســتمزدها 
هستند.  از این وضعیت، کسب وکارهای 
آناین مبتنی بر صنعت ســفر نیز آسیب 
شــدیدی دیده اند. »گروه اکسپدیا«، یک 
پلت فرم آناین گردشگری در اواخر ماه 
فوریــه اعام کرد که ۳ هزار نفر را تعدیل 
کرده  است. سایت معروف »بوکینگ« نیز 
که ۲۷ هزار کارمند دارد، اعام کرده است 
که از نظر استخدامی در وضعیت بغرنجی 

به سر می برد.  
نمودار بعدی، تاثیر ویروس کرونا 
را بر درآمد و نرخ روزانه هتل ها در مناطق 

مختلف جهان نشان می دهد.

گروه گردشگری - متوسط رشد 
گردشــگری ایران در ســه ماه نخست 
ســال ۲۰۲۰ همزمــان با شــیوع بحران 
جهانی کرونا بنابر اعام ســازمان جهانی 
گردشگری منفی ۱۵.۸ درصد بوده است.
ســازمان جهانی گردشــگری در 
گزارش ویژه " گردشگری و کووید-۱۹" 
اطاعاتی درباره آثار منفی شیوع ویروس 
کرونا بر صنعت گردشــگری بین المللی 
و مناطق و کشــورهای مختلف در ســه 
ماهه نخست ســال ۲۰۲۰ منتشر کرد که 
بر اســاس آن گردشگری ایران علی رغم 
رشــد مثبت ۳۴ درصد در ژانویه و مثبت 
۱۱ درصد در فوریه، با اوج گیری بحران 

کرونــا در ماه مارس با نزول ۸۱ درصدی 
ورودی گردشــگران بین المللــی همراه 

شده اســت که متوسط رشد منفی ۱۵.۸ 
درصــد را بــرای ایران از ابتدای ســال 

میادی تاکنون رقم زده است. 
در این گزارش متوسط رشد ورود 
گردشگران بین المللی در سطح جهان نیز 
منفی ۲۲.۴ درصد گزارش شــده اســت 
که در این میان منطقه آسیا-اقیانوســیه با 
متوســط منفی ۳۵ درصد بیشترین نزول 
را به خود اختصاص داده و اروپا با منفی 
۱۹ درصــد، آمریکا با منفی ۱۵ درصد و 
آفریقا با متوسط رشد گردسگر منفی ۱۲ 
درصــد در رتبه های بعــدی قرار دارند. 
منطقه خاورمیانه با متوسط رشد منفی ۱۱ 
درصد کمترین نزول در جذب گردشگر 
بین المللی را از ابتدای سال ۲۰۲۰ تاکنون 

داشته است.

مصیبت کرونا برای صنعت گردشگری در سه نمودار

رشد منفی ۱۵.۸ درصدی گردشگری ایران در ۲۰۲۰

گروه گردشــگری -ولی تیموری 
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی 
در هفتمین نشست اتاق فکر گردشگری 
کشور که به صورت حضوری برای دبیران 
کارگروه ها و در قالب ویدئو کنفرانس برای 
ســایر اعضا در محل معاونت گردشگری 
برگزار شــد، گفت: این نشست با هدف 
بررســی برنامه های ابتکاری و پیشنهادی 
برای کاهش آسیب های کرونا در شرایط 
موجــود و نیز اقدامات مــورد نظر برای 
خیزش و رونق مجدد صنعت گردشگری 

کشور در نظر گرفته شده است.
او افزود: در تاشیم با گردهم آوردن 
اعضــای اتاق فکر معاونت گردشــگری 
متشکل از دانشگاهیان و فعالان این حوزه 
راهی برای برون رفت از بحران فعلی ناشی 
از انتشــار ویروس کرونا و تأثیر منفی آن 
بر صنعت گردشــگری بیابیم و بتوانیم در 
مواجهه با همگامی گردشگری در شرایط 
حیات این ویــروس، به پارادایمی جدید 

دست پیدا کنیم.
تیموری با اشــاره به اینکه در حال 

حاضر چشــم انداز قابل اســتنادی برای 
پایان این بحران ترسیم نشده است، گفت: 
بر این اســاس با توجه به سیاســت اخیر 
معاونت گردشــگری مبنی بر بازگشایی 
تدریجی تأسیســات گردشگری و تحقق 
ســفرهای هوشمند و ضابطه مند در قالب 
پروتکل های وزارت بهداشــت، شــاهد 
همگامی حوزه گردشــگری با ویروس 

کرونا خواهیم بود.
او افزود: در این شــرایط نیاز است 
دانشــگاهیان، صاحب نظــران و فعالان 

عرصه گردشــگری وارد عمل شوند و با 
همفکری راهی به ســوی پارادایم جدید 

گردشگری بگشــایند، چرا که بی شک با 
تغییــر ذائقه و نیاز به خدمات بهداشــتی 

مضاعف گردشگران، کمیت سفرها تغییر 
شــکل خواهد یافــت و کیفیت در قالب 

خدمات ویژه محدود ارائه می شود.
معاون گردشگری با بیان اینکه باید 

تاش شود تا مشتریان خود را متقاعد کنیم 
خدمــات فعلی قابل ارائه ایمن و منطبق با 
اســتانداردها و پروتکل های بهداشــتی 
اســت، گفت: در شرایط حاضر اقدامات 
اعتمادساز از ســوی وزارت گردشگری 
بــرای تحریــک تقاضا و جلــب توجه 
گردشــگران داخلی و خارجی در دستور 
کار قــرار گرفته که انتظار می رود ســایر 
ذی نفعان به ویژه بخش خصوصی در این 
مســیر همگامی و همراهی لازم را داشته 
باشند و فعالان اتاق فکر و دانشگاهیان نیز 

در تبیین این موضوع تاش کنند.
تیمــوری با تشــریح گزارشــی از 
رونــد اقدامــات و فعالیت های معاونت 
گردشــگری در مواجهه با ویروس کرونا 
و تأثیــر آن بر این صنعت گفت: آنچه در 
فاز نخست رودررویی با این بحران حائز 
اهمیت به شــمار می رفت، ایجاد آرامش 
در شــرایطی بود که ابعاد ضایعه هر لحظه 

گسترش پیدا می کرد.
او افزود: فاز اول در حالی پیش رفت 
که گردشگری داخلی با وجود رزروهای 
انجــام شــده ویــژه نــوروز ۹۹ و پیک 
گردشــگری خارجی از اواسط اسفند ماه 
با لغو همه جانبه و خسارت های گسترده 
صنف مواجهه شد و متولیان گردشگری 
که همواره تســهیل گر و مشوق امر سفر 
بودنــد؛ به تعطیلی تأسیســات و توقف 

گردشگری روی آوردند.
معاون گردشــگری گام های بعدی 
برداشته شــده در مدیریت بحران کرونا 
در صنعت گردشگری کشور را عضویت 
در ستاد کرونا، پایش خسارت های وارده، 
ورود به ۱۱ رسته شغلی آسیب دیده، دفاع 
از حقــوق صنف، ایجــاد زمینه دریافت 

حمایت های دولتــی، مدیریت بحران و 
کنترل دامنه و تبعات خسارات عنوان کرد 
و گفت: سیاست بازگشــایی تأسیسات 
گردشگری، برقراری سفرهای هوشمند 
منطبق با اصول بهداشتی و در نهایت تغییر 
مواجهــه با این بحران بــا در نظر گرفتن 
حقوق و منافع صنف، سیاست اخیر اتخاد 
شده این حوزه به شمار می آید که با الگوی 
ســازمان جهانی گردشگری شامل ایجاد 

محرک ها و تسهیل سفر همخوانی دارد.
او در پایان نقش دانشگاهیان و فعالان 
اتاق فکر گردشگری را در تثبیت اقدامات 
و تلفیق با ایده های نو ضروری دانســت و 
گفت: آنچه به زودی در شرایط پساکرونا 
محقــق خواهد شــد، ایجاد بســته های 
حمایتی ســفر به کمک دولت خواهد بود 
که نــگاه خاقانه اتاق فکــر می تواند در 

شکل گیری آن نیز نقش مؤثری ایفا کنند.
در پایان هــر یک از اعضای حاضر 
نیز با ارائه نظرات کارشناسی خود پیرامون 
محورهای این نشســت در ترسیم نقشه 
راه پیــش رو برای هم گام شــدن صنعت 
گردشــگری کشور با ویروس کرونا و نیز 

شرایط پساکرونا همکاری کردند.

گروه گردشگری -پویا محمودیان 
دلاری  میلیــون   ۴۲۷ صــادرات  از 
صنایع دســتی در ۱۱ ماهه ســال ۹۸ به 
صورت رســمی و چمدانــی خبر داد و 
گفت: ۲۳۷ میلیون دلار صادرات رسمی 
صنایع دســتی در ۱۱ ماهه سال قبل انجام 

شده است.
پویا محمودیان معاون صنایع دستی 
وزارت میراث فرهنگی صنایع دســتی و 
گردشــگری گفت: بررسی روند گذشته 
نشــان می دهد صادرات صنایع دستی در 
این مدت در مقایسه با ۱۱ ماهه سال ۹۷، 

به لحاظ ارزشــی ۱۳.۳ درصد و به لحاظ 
وزنی ۸ درصد رشد داشته است.

او افــزود: این در حالی اســت که 
بر اســاس آمار رسمی گمرک، صادرت 
غیرنفتی کشــور در ۱۱ ماهــه منتهی به 
بهمن ۹۸ نسبت به مدت مشابه سال قبل 

به لحاظ ارزشی ۴۸/۴ درصد کاهش و به 
لحاظ وزنی ۶۱/۱۷ درصد افزایش داشته 
است.معاون صنایع دستی کشور گفت: بر 
اساس آمار اعام شده از سوی ۲۰ استان 
ارزش تقریبی صادرات چمدانی نیز بیش 
از ۱۹۰ میلیــون دلار اســت که بنابر این 

مجموع صادرات اشــاره شده، به ارزش 
۴۲۷ میلیــون دلار و با درصد تحقق ۹۷ 
درصد است.او ادامه داد: هدف کل سال 
۱۳۹۸ بنابر ســند برنامه ششــم توسعه، 
۴۴۰ میلیــون دلار بود که بــا صادرات 
۴۲۷ میلیون دلار صنایع دستی به صورت 
رسمی و چمدانی، ۹۷ درصد این هدف 

محقق شده است.
محمودیان گفت: بیشترین درصد 
تغییرات به لحاظ ارزشــی در مقایسه با 

مدت مشــابه ســال قبل مربوط به گروه 
کالایــی فلزات گران بها بــه میزان ۲۵۸ 
درصــد که بخــش عمــده آن از مبادی 
خروجی اســتان های تهران و اصفهان و 
عمده کشورهای طرف معامله صادراتی 
این نــوع کالاها، ترکیه و عراق اســت. 
همچنین با توجه شــیوع بیماری کرونا، 
صــادرات چمدانی از اســفند ۹۸ کاماً 
متوقف شــده و صادرات رسمی نیز در 

این ماه با کاهش روبه رو شده است.

گروه گردشگری - در دستورالعمل 
سفر همراه سامت یا همان سفر هوشمند 
که توســط معاونت گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی تهیه و تدوین شــده، بر 
سامت کارکنان و گردشگران همچنین 
رعایت موارد بهداشــتی در تأسیســات 
گردشــگری،؛ مراکز اقامتی، رستوران ها 

و … تاکید شده است.
در این دستورالعمل که در ۱۲ ماده 
و یک تبصره به ۷ پیوســت تهیه و تنظیم 

شده، آمده است:
نظر به ابــاغ مصوبه هــای اخیر 
ســتاد ملی مدیریت بیماری کرونا مبنی 
بر بازگشــایی مســیرهای رفــت و آمد 
بین اســتان ها و شهرســتان های کشور، 
ضمــن تاکید بر ضرورت پرهیز از انجام 
سفرهای غیرضرور، به منظور پیشگیری 
از شیوع بیماری کرونا و بهبود وضعیت 

ســفرهای ضروری مردم، دستورالعمل 
شماره ۳ سفر هوشــمند در ایام بیماری 
کرونــا به شــرح ذیل برای اجــرا اباغ 

می شود.
رویکرد کلی در این دستورالعمل و 
پروتکل های مربوطه، انجام هوشمندانه 
ســفر با رعایــت الزامات بهداشــتی و 

سامت است.
مرجع و اســاس تهیــه ضوابط و 
پروتکل های بهداشتی این دستورالعمل، 
راهنمــای گام دوم مبــارزه با کووید ۱۹ 
وزارت بهداشــت درمــان و آمــوزش 
پزشــکی در مراکز اقامتی و حمل ونقل 
و ماحظــات عملیاتی مدیریت بیماری 
کوویــد ۱۹ در بخش اقامتی تهیه شــده 
توسط ســازمان جهانی بهداشت مورخ 

۲۱ مارس ۲۰۲۰ است.
در این دســتورالعمل آمده که همه 

فعالان زنجیره ســفر موظف به رعایت 
پروتکل ها و مقررات این دســتورالعمل 
هســتند؛ مســئولیت نظارت در سطح 
اســتان ها بر عهــده اداره کل اســتان و 
نظارت عالیه بر عهده حوزه های ستادی 

وزارت است.
در برخی از موارد این دستورالعمل 
که به موضوع اقام بهداشــتی پرداخته 
شــده، بر وجود این اقام در تأسیسات 
گردشــگری تاکید شده است. همچنین 
اعام شده که در هنگام برخورد با موارد 
مشــکوک بــه بیماری در میان پرســنل 
از ادامــه فعالیت او جلوگیری شــده و 
بازگشــت به کار منوط بــه ارائه گواهی 
ســامت از پزشــک معتمد متخصص 
طــب کار یا دیگــر تخصص های اعام 

شده است.
همچنیــن در صورت وجود مورد 

مشکوک بین مســافران اقام مورد نیاز 
برای بهداشت فردی در اختیار وی قرار 
گرفته و از طریق ســامانه تلفنی بهداشت 

راهنمایی لازم گرفته شود.
در ایــن پروتکل برای ایجاد فاصله 
ایمن بین گردشــگران و کارکنان شاغل 
در تأسیســات گردشــگری و حفاظت 
فردی گردشــگران، پروتــکل حمل و 
نقل زمینــی و اســتفاده از خودروهای 
شــخصی و خودروهای ســواری بین 
شــهری و، هواپیمــا، مراکــز اقامتــی، 
قطار رســتوران، واحدهــای پذیرایی 
 بین راهی، موزه ها و … مواردی تاکید و

 توصیه شده است.
در این دستورالعمل همچنین یک 
چک لیســت نظارتی نیز بــرای ناظران 
تعیین شده تا در زمان بازدید از تأسیسات 

گردشگری آن را تکمیل کنند.

گروه گردشگری -به طور حتم همین 
عشــق به غذا است که گردشگری مبتنی بر 
غذا را شــکل داده، گردشگری غذا یکی از 
انواع گردشگری است که به آداب، رسوم و 
فرهنگ هر کشوری مرتبط است.ما در این 
گزارش شما را با برخی از برترین غذا های 

دنیا آشنا می کنیم.
پــاپ کورن: ذرت بــو داده یا پاپ 
کــورن امروزه به عنوان یکی از محبوبترین 
محصولات غذایی جهان شناخته می شود. 
این محصول در زمان  قدیم در کشــور های 
اروپایی و آمریکایی به افرادی که برای تفریح 

به سیرک می رفتند، داده می شد.
ماســالا دوسا: ماســالا دوسا یک 
غــذای محلــی محبوب منطقــه جنوب 
هندوستان است. این غذا که از برنج، عدس، 
سیب زمینی و برگ کاری درست می شود، 
یکی از معرفه های فرهنــگ، هنر و تاریخ 

هندوستان است.
پیتــزا ناپلــی: امــروزه یکی از 
دوست داشــتنی ترین غذا های جهان با نام 
پیتزا شــناخته می شــود. برخی بر این باور 
هستند که اولین پیتزا ها زمانی پخته شد که 
ســربازان ساسانی سپرشــان را روی آتش 

گذاشته و بعد خمیری روی آن می گذاشتند 
و مــواد غذایی مختلفی مانند خرما و پنیر را 

روی آن می ریختند.
پیتزای امروزی ابتدا در ناپولی )سومین 
شهر بزرگ ایتالیا( پخته شد. پیتزای ناپلی در 
دوازدهمین اجاس کارگروه میراث جهانی 

یونسکو وارد فهرســت میراث ناملموس 
یونسکو شد.

شــکلات: مردم بومی منطقه ای که 
در نزدیکــی اکوادور زندگــی می کردند، 
محصولی به نام کاکائو می کاشــتند و از آن 
به عنوان خوراک، دارو و نوشیدنی استفاده 
می کردند. امروزه به محصولاتی که با کاکائو 
تولید می شــود، شــکات می گویند. این 
محصولات تــا اندازه ای در جهان محبوب 
هستند که روز هفتم ژوئیه به نام آنها جشن 
گرفته می شــود.امروزه آلمان، بلژیک، کره 
جنوبی، مکزیک و کانــادا موزه هایی را به 

شکات اختصاص داده اند.
گفتنی است کشور ما نیز حرف های 
زیادی برای گفتن در عرصه گردشــگری 
غذا دارد و ثبت شــهر رشت به عنوان یکی 
از شهر های خاق غذا در فهرست یونسکو 

تأییدی بر این ادعا است.

توسط معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی؛

خوردنی های محبوب دنیادستورالعمل سفر هوشمند اعلام شد

 ولی تیموری گفت: در شرایط ناشی از بحران کرونا، اقدامات اعتمادساز از سوی وزارت میراث فرهنگی برای تحریک تقاضا 
و جلب توجه گردشگران داخلی و خارجی در دستور کار قرارگرفت.

دستورالعمل بهداشتی سفر هوشمند)سفر همراه سلامت(اعلام شد در این دستورالعمل برای هریک از بخش های مرتبط با سفر مواردی که باید 
توسط مدیران تأسیسات گردشگری و گردشگران رعایت شود، ذکر شده است.

خوردن غذا یکی از لذت بخش ترین کار هایی است که یک انسان می تواند انجام بدهد. شاید به همین دلیل است که برنارد شاو نمایشنامه نویس 
و منتقد ادبی گفته است: هیچ عشقی خالصانه تر از عشق به غذا وجود ندارد.

معاون گردشگری کشور مطرح کرد؛

اجرای اقدامات اعتمادساز برای تحریک 
تقاضا و جلب توجه گردشگران
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تیموری با تشــریح گزارشــی از رونــد اقدامــات و فعالیت های 
معاونــت گردشــگری در مواجهــه با ویــروس کرونــا و تأثیر 
آن بــر ایــن صنعت گفــت: آنچه در فــاز نخســت رودررویی با 
ایــن بحــران حائز اهمیت به شــمار می رفــت، ایجــاد آرامش در 
شــرایطی بود که ابعــاد ضایعه هر لحظه گســترش پیدا می کرد.

معاون صنایع دستی کشور مطرح کرد؛

صادرات ۴۲۷ میلیون دلاری صنایع دستی در ۱۱ ماهه سال ۹۸


